ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023
Código de validação: C6F6E88700

ATA DE JULGAMENTO

Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : SONIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Procurador : JOAQUIM HENRIQUE DE CARVALHO LOBATO
Secretário : JOSE DURVAL ALBUQUERQUE SANTOS JUNIOR
Data Sessão : 27/03/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 001
Processo : 0800770-04.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : RAIMUNDO TAVEIRA DE SOUSA
Advogado : ANTONIO CAVALCANTE VIEIRA
Requerido
: JUIZO DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE AMARANTE DO
MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 008
Processo : 0802668-52.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : JULIO CESAR DA SILVA LIMA
Advogado : JOSE DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO
Requerido
: ATO DO EXCELENTÍSSIMO JUIZ DA COMARCA DE CANTANHEDE
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO OABMA
8085.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 014
Processo : 0803344-97.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : RAIMUNDO WELLINGTON DE SOUSA FERNANDES
Advogado : LARYSSA CHRISTINE ALVES DE ARRUDA
Requerido : 1ª VARA DA COMARCA DE COROATA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 016
Processo : 0803572-72.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : VINICIUS CORTEZ BARROSO e outros (1)
Advogado : VINICIUS CORTEZ BARROSO
Requerido
: EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA
DA COMARCA DE PASTOS BONS
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 017
Processo : 0803994-47.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : AFONSO DA SILVA BRITO
Advogado : FRANCISCO FERNANDES DOS SANTOS JUNIOR
Requerido : juiz da vara especial colegiada dos crimes organizados
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram adiados 5 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Ordem : 003
Processo : 0037207-55.2015.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Requerido : CARMEN TEREZA MARANHAO SILVA e outros (2)
Advogado : MARJORIE EVELYN MARANHAO SILVA MATOS e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, MODIFICADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram solicitados pedidos de vista para 1 processos.

Processos julgados

Ordem : 002
Processo : 0000264-38.2020.8.10.0074
Classe Judicial : RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : FRANCISCO DA SILVA SOUSA
Advogado : HILTON PEREIRA DA SILVA e outros
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA e outros
(1)
Terceiros : MARIA DA CONCEICAO CHAVES LIMA e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO JOÃO BATISTA ARAÚJO SOARES NETO OABMA
20758-A
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 004
Processo : 0800230-04.2021.8.10.0136
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : BENEDITO e outros (1)
Advogado : LUIS FERNANDO CALDAS FILHO e outros
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Terceiros : ELENILSON FABIO LOPES
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "POR MAIORIA E PARCIALMENTE DE ACORDO COM O
PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO PRIMEIRO APELO APENAS PARA
CONCEDER AO APELANTE PARA AGUARDAR EM LIBERDADE O
TRÂNSITO EM JULGADO E CONHECEU PARCIALMENTE DO
SEGUNDO E NESSA PARTE NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA, O DESEMBARGADOR SEBASTIÃO JOAQUIM LIMA
BONFIM DIVERGIU VOTANDO NO SENTIDO DE SE CONCEDER
AO PRIMEIRO APELANTE ALÉM DO DIREITO EM RECORRER EM
LIBERDADE TAMBÉM O REGIME INICIAL DE CUMPRIMENTO NO
SEMIABERTO E QUANTO A GRATUIDADE DA JUSTIÇA."
SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO DELSON COSTA DOS
SANTOS 24736
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 005
Processo : 0002017-92.2011.8.10.0026
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : MANOEL MESSIAS MIRANDA FILHO
Advogado : LAYONAN DE PAULA MIRANDA
Requerido : Ministério Público do Estado do Maranhão
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO LAYONAN DE PAULA MIRANDA OABMA 10699-A
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 006
Processo : 0000359-12.2020.8.10.0028
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : LUIS DOMINGOS COSTA
Advogado : VALTER BONFIM TEIDE BEZERRA FILHO
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Terceiros : K. D. J. e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, MODIFICADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 007
Processo : 0822216-97.2022.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : LIDIANA DO NASCIMENTO LIMA e outros (1)
Advogado : DELMAR UEDES MATOS DA FONSECA
Requerido
: JUIZO DA VARA ESPECIAL COLEGIADA DOS CRIMES ORGANIZADOS
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 009

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo : 0803158-74.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : ROGILDO DA CONCEICAO DOS SANTOS e outros (1)
Advogado : CARLOS EDUARDO MARTINS OLIVEIRA
Requerido
: JUIZ DE 1º GRAU DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE DOM PEDRO - MA
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONCEDEU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO
VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 010
Processo : 0800515-86.2022.8.10.0095
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Requerido : MARCONE SOTERO OLIVEIRA
Advogado : ACELINO DE BARROS GALVAO JUNIOR
Terceiros : JOSE KLEBEN BATISTA SOUZA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 011
Processo : 0009631-19.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA e outros
(1)
Advogado : WALNEY DE ABREU OLIVEIRA e outros
Requerido : EDIVAN LIMA DE SOUZA FILHO e outros (1)
Advogado : WALNEY DE ABREU OLIVEIRA e outros
Terceiros : SARA DE SOUSA SILVA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO AO RECURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO E NEGOU
PROVIMENTO AO APELO DE EDIVAN LIMA DE SOUZA FILHO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO PABLO ALVES NAUE
OABMA 10197
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 012
Processo : 0803850-73.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : LUAN PABLO DOS SANTOS RICHARDS
Advogado : FABIO MARCELO MARITAN ABBONDANZA
Requerido
: 1ª Vara Especial de Violência Domestica e Familiar Contra a Mulher
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
JULGOU PREJUDICADA A ORDEM QUANTO AO EXCESSO DE
PRAZO E DENEGOU QUANTO A ARGUMENTAÇÃO
REMANESCENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 013

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo : 0803047-90.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : RAMON CARDEK FERREIRA BARROS
Advogado : JOSE ROQUE RODRIGUES DINIZ
Requerido : Juizo da Central de Inquérito de Imperatriz - MA
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
DENEGOU A ORDEM IMPETRADA E DE OFÍCIO DETERMINOU
QUE OFICIADA A CORREGEDORIA DE POLÍCIA A FIM DE QUE
IMPRIMA MAIOR CELERIDADE NAS INVESTIGAÇÕES, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 015
Processo : 0804046-43.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : JOSE WILLAME PEREIRA DOS SANTOS
Advogado : SEBASTIAO FONSECA SILVA JUNIOR
Requerido
: Vara da Infância e Juventude e Juizado Especial da Violência Doméstica e
Familiar contra a Mulher
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram julgados 11 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargadora SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Presidente da Terceira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 20065

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 12/04/2023 16:30 (SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES
RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 202023 / Código: C6F6E88700

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

10

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php